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Per same siper, qellirni i Planit te Integritetit te Zyres se ILD eshte konsolidimi i nje sistemi te 
brendshem te menaxhimit te integritetit per te eliminuar rrethanat dhe minimizuar rreziqet e 
sjelljeve jo etike, jo profesionale dhe veprimeve korruptive te te gjithe punonjesve te Zyres se 
ILD gjate ushtrimit te veprimtarise se tyre. 

Plani i Integritetit per Zyren e ILD do te sherbeje si nje dokument i brendshem me karakter 
udhezues, ne te cilin jane percaktuar objektivat per forcimin e etlkes dhe integritetit, qe do te 
udheheqin punonjesit e Zyres se ILD giate ushtrimit te funksioneve te tyre ne perrnbushje te 
detyrave dhe pergjegjesive te percaktuara ne kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme te ILD. Ky 
Plan mbeshtetet dhe i vjen ne ndihme respektimit te parimeve mbi te cilat organizohet dhe 
funksionon Zyra e ILD si: hierarkia, llogaridhenia, ligjshmeria, efektiviteti, paanesia, mos­ 
diskriminimi, si dhe bashkepunimi, Gjithashtu, permiresimi i performances se institucionit, 
rritja e transparences e llogaridhenies, integriteti dhe profesionalizmi ne ushtrimin e detyrave, 
kontribuojne ne permiresimin e imazhit te institucionit dhe rrjedhimisht, ne rritjen e besimit te 
qytetareve ndaj institucionit dhe sistemit te drejtesise. 

Inspektori i Larte i Drejtesise ka hartuar Planin e Integritetit te Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, i cili sherbenne identifikimin, vleresimin dhe parandalimin e teresise se rreziqeve, 
qe cenojne integritetin e institucionit dhe individeve qe punojne ne te, si dhe eshte nje dokument 
ku percaktohen masa konkrete per trajtimin e risqeve te integritetit dhe arritjen e objektivave 
strategjike dhe specifike te institucionit. 

IHYRJE - -- . -·· ·- l 
'--- _ ... ._ ..... _, ·---------~--- .. ---------~---- ... ~-- · -- 
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Metodologjia e analizimit te te dhenave per Planin e Integritetit te Zyres se Inspektorit te 
Larte te Drejtesise. 

• Raporti shpreh qarte vleresimin e arritjeve kryesore duke vene ne pah edhe anen 
vizuale. Gjithashtu paraqitet qarte identifikimi i shkalles se performances per 
Objektivat Strategjike. 

• Prezantimi i rezultateve mbi zbatimin e masave eshte prezantuar sipas nivelit te 
zbatimit, ne perqindje dhe me ane te grafiqeve. 

• Percaktimi i nivelit te zbatima te rekomandimeve (ne perqindje) eshte ai i raportuar 
nga secila njesi pergjegjese, nga ku evidentohet numri i aktiviteteve te realizuara per 
periudhen raportuese perkundrejt permbushjes se plote te rekomandimit ne 'afatin e 
percaktuar, 

Gjithashtu, shkalla e zbatimit te masave eshte percaktuar ne tre tregues dhe e perllogaritur ne 
perqindje, konkretisht: 

• E zbatuar- masc e cila eshte permbushur ne vleren 100%; 
• Pjeserisht e zbatuar/Ne proces - masa e cila ne periudhen e raportimit ka pasur zbatim 

te pjesshem dhe/apo qe vijon te jete ne pr.oces zbatimi ne vleren 50%-90%. 
• E pazbatuar - masa e cila nuk ka pasur zhvillim dhe progres per periudhen raportuese 

(vlera e raportuar 0%) 

fiij~TO~OLOGJIA1i3TIRJ)ORURYER'M.roRTfN~L'AmTTETNTEGitiTE~IT "] 
Metodologjia e Raportit te Monitorimit, pershkruan procesin e ndjekur gjate hartimit te raportit 
dhe ka si qellim kryesor nxjerrjen ne pah te arritjeve, sfidave dhe rekomandimet e adresuara 
per permiresim prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, 

Ky raport permban nje analize cilesore dhe sasiore te kontributit te strukturave pergjegjese per 
zbatimin e masave duke grumbulluar nga njesite pergjegjese informacionin e deshiruar 
nepermjet plotesimit te aneksit te ketij raporti. Secila njesi ka raportuar mbi hapat e ndermarre 
dhe statusin e realizimit te tyre per cdo rekomandim te parashikuar per zbatim ne periudhen e 
raportimit. 
Fazat e ndjekura per bartimin e raportit te monitorimit te Planit te Integritetit te Zyres 
se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

Fazat qe jane ndjekur per pergatitjen dhe konsolidimin e raportimit te monitorimit dhe 
performances, paraqiten si me poshte: 

• Dergimi i kerkeses per kontribut tek te gjitha njesite pergjegjese; 
• Koordinimi dhe unifikimi i te dhenave te ardhura nga informacionet; 
• Shqyrtimi i ecurise se treguesve dhe altemativa per nen aktivitete; 
• Hartimi i raportit te monitorimit. 

..... 
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Masat apo rekomandimet ne kuader te ketij objektivi, lidhen me ndermarrjen e masave per 
minimizimin e riskut, pasi nje pjese e madhe e tyre jane identifikuar si fusha qe paraqesin risk 

·-----~ r[obf ektivi nr. s: i:iertttire~iini i me~nizmave te plan'ifikirnH, monitorimit d~rkontronfiwl 
~ brends1!!m financ1~~ . _ . __ .... _, . ..:_~. . . . . . ;,; ._ .. . __ j 

Masat/aktivitetet qe perfshihen ne kete objektiv paraqiten me risk te nivelit mesatar, por 
ndikojne tek imazhi qe institucioni gezon tek qytetaret, por edhe me rritjen e besimit tek 
publiku. Ne kete kuader e pritshme mbetet Zbatimi i Programit per Informimin dhe 
Komunikimin Publik 2022- 2023, si dhe perditesimi i Programit te Transparences dhe plotesimi 
me informacionin e nevojshem, 

~bjektivi nr. 4: ,p~~iresimi i trans:P.erences instituci~n_a!e. dhe konsolid.irni i; beshiiit, 
L~.--~·-· -- -·-·-~P~'!~J.•~!!_t . ..:.:.;,;,""--~-----·.C...- .,., ~ ..... , 

Rezultati i pritshem per kete objektiv, i cili paraqet risk mesatar per veprimtarine e institucionit 
dhe rnbarevajtjen e ti], lidhet me aktivitete, te cilat brenda periudhes se zbatimit te planit te 
integritetit dote mundesojne trajnime lidhur me etiken dhe integritetin, konfliktin e interesave, 
identifikimin dhe vleresimin e riskut, sigurine e informacionit, sinjalizimin dhe mbrojtjen e 
sinjalizuesve, kufizimin e te drejtes per informim etj. 

(Objektivi n r. 3: Pi;rm•.·.re.·· si~i i sisteT····t tl te m .. enaxhim.~.t .. it~. bu r!.m .. eve n~et.~zore.; ,~~ zhvilliniij 
( . pp>fes1onal I tyre pert• rez1stuar shkelJeve te mtegrltetit , <:; .J 

Forcimi i rolit te Inspektorit te Larte te Drejtesise ne kryerjen e inspektimeve tematike eshte 
nje proces i rendesishem ne drejtim te identifikimit te problematikave qe haset sot sistemi i 
drejtesise me qellim per ta ndihmuar ate te performoje sa me mire, ne sherbim te interesave te 
qytetareve, duke iu perg] igjur ne kohe, me drejtesi dhe paanshmeri nevojave te shoqerise per 
drejtesi. Kjo realizohet permes rritjes se bashkepunimit nderinstitucional me qellim percjelljen 
e tematikave apo ceshtjeve qe vleresohen te ndjeshme dhe se kane nevoje per inspektim. 

rr-·--· - --·-·", ..... , .. ,, . - .. ·--·---~ .,...... ··--c·-~-. --- .. ,- .. ~ .... --· .---1 

IO~jektivi nr. 2(~~r~m,re~i?1ii proc~~itte_,verifi~mit,•h~ti~i! disi~linor dhe;~nspektimi me1 
L::._ ,qell!!!!_!nt3en e )>es1m1t t~ pubb.l{qtteky1;pr1mtana eILD~E, . . . . _J 

Ky objektiv specifik konsiston ne zbatimin e nje kuadri strategjik te harmonizuar me sisteme 
te menaxhimit financiar dhe kontrollit, integritetit dhe pergjegjshmerine ne menaxhimin 
operacional dhe garantimin e permbushjes me eficence dhe efektivitet te pergjegjesive dhe 
kompetencave. Mospermbushja e ketij objektivi ka here qe te ndermerren masa dhe 
rekomandime dhe konkretisht ky objektiv perfshin 9 rekomandime per zbatim nga ana e 
strukturave perkatese, nga te cilat 3 rezultojne me risk te larte te mundshem dhe 6 me nje risk 
mesatar te mundshem ne kuader te veprimtarise se Inspektorit te Larte te Drejtesise, 

,o. bjektivi iif""T:'.'P. i.r. m .. ir. ~simli k. ~a .. d···~.i. ~.···. ,JigJ. • o~ rr~g.uliat,?.r. ·•.·.•~ .. he.. in~~~~c~o. n.ai·,· p.··.r-···r ,realiz ... ~~in1 l e funksioneve te Inspektont 'te Larte,"Je Dre3tes1se (IL,D) me. qelhm. 
! . __ fot~Jmin e integtitetit.institudonal .i~ ., ·,. _ _l . . . 
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Plani i Integritetit gjendet i percaktuar ne 6 (gjashte) objektiva te shperndara perkatesisht ne 29 
(njezet e nente) rekomandime, me nje pershkrim te rezultateve te pritshme, te cilet do te 
sherbejne si tregues te qarte (cilesore dhe sasiore) ne drejtim te vleresimit te arritjes se secilit 
objektiv. 

Plani i Integritetit 2023-2025, per Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise, konsiston ne: 
> 6 (gjashte) Objektiva; dhe 
> 29 (njezet e nente) Rekomandime; 

Plani i Integritetit per Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise, permban objektivat kryesore 
te cilat lidhen me vleresimin e rrezikut ndaj integritetit per te gjitha proceset e punes ne 
institucion, te cilet mund te kompromentojne aftesine e Zyres se ILD per te kryer funksionin 
publik ne menyre te paanshme, te pergjegjshme dhe profesionale, si dhe formulimin e masave 
te pershtatshrne per adresimin e tyre. 

Ne kuader te zbatimit dhe monitorimit te Planit te Integritetit 2023-2025, Inspektori i Larte i 
Drejtesise, ka miratuar urdhrin nr. 122/1, date 27.12.2023, "Per menyren e monitorimit, 
raportimit dhe zbatimit te planit te Integritetit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 2023- 
2025". 

r -- ----·· - .-h ,....,._. ·- --- 1MONITORIMI DBE RAPORTIMI ' . -0---- % . . ·-~-- 

Zhvillimi i infrastruktures dhe teknologjise se informacionit ka qene gjithashtu ne fokus te 
punes se ILD. Eshte krijuar sistemi elektronik i brendshem per menaxhimin e ankesave 
(SMAD), jane miratuar rregullat per sigurine ne mbrojtje te informacionit, qe administrohet 
nga te gjithe strukturat e Zyres se ILD me qellim ruajtjen e integritetit, disponueshmerise dhe 
konfidencialitetit te aktiveve te teknologjise dhe zbatimin e masave teknike dhe organizative 
per te ruajtur sigurine e aktiveve nga kercenime reale apo potenciale, qe prekin sistemet 
elektronike dhe ato te arkivimit te informacionit. 
Megjithate ky objektiv paraqitet me risk te larte per shkak te rendesise dhe ndjeshmerise qe ka 
lidhur me funksionimin e institucionit, andaj edhe aktivitetet perfshijne masa qe lidhen me 
minimizimin e riskut. 

r.- .. ·----~. "':"~·-- •. . .. - · - .. --------Z':l 
lObjektivi nr. 6: ~~rmiresimi i teknofogj!~e.~e .informacioait dhe adminlstrfmitte rm1jtjesl 
! ···---. sedokumenteve stra!egi1ke ---· _ .. : ..... ,.___ _ .. J 

te larte pasi lidhen ngushtesisht me funksionimin e mire te institucionit te cilat perfshijne 
buxhetin, rnungesen e Auditimit te brendshem, hartimi dhe miratimi i Strategjise se 
Menaxhimit te Riskut per Zyren e ILD, si dhe rishikimin apo plotesimin e Regjistrit dhe 
Matrices se Riskut per Zyren e ILD. 
Ato rekomandime qe jane paraqitur me risk mete ulet lidhen me zhvillimin e veprimtarise se 
ILD, por per mirefunksionimin e ketij te fundit, lind e nevojshme hartimi dhe miratimi i 
Udhezuesit te brendshern per Monitorimin e Sistemit te Kontrollit te Brendshem per Zyren e 
ILD-se, si dhe Hartimi dhe miratimi i nje udhezimi mbi menyren e organizimit dhe 
funksionimit te Grupit te Menaxhimit Strategjik per Zyren e ILD-se. 
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Ne perfundim te cdo periudhe monitorimi, raporti i monitorimit i percillet Inspektorit te Larte 
te Drejtesise mbi permbushjen e objektivave per periudhat perkatese te paracaktuara, mbi 
zbatimin e rekomandimeve te "Planit te Integritetit per periudhen 2023-2025", bashke me 
perllogaritjen ne perqindje (%), si nje kriter mates mbi perrnbushjen e aktiviteteve sipas cdo 
objekti specifik. 

Ne kuader te kontributeve te ardhura per permbushjen e rekomandimeve te percaktuara, per 
gjashte mujorin e dyte te vitit 2025, rezulton se objektivat e synuara ne kuader te Planit te 
Integritetit per periudhen e raportimit, te jene realizuar ne vlerat e rneposhtme: 

Bazuar ne urdhrin nr. 122/1, date 27.12.2023, "Per menyren e monitorimit, raportimit dhe 
zbatimit te planit te Integritetit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 2023-2025", eshte 
percaktuar menyra e procesit te monitorimit, detyrimi per raportim sipas 9eshtjeve qe mbulojne 
njesite qe kane ne objekt te veprimtarise masa apo aktivitete konkrete, afatet dhe struktura 
pergjegjese per monitorimin e Planit te Integritetit 2023-2025. 

Struktura pergjegjese per monitorimin dhe koordinimin per zbatimin e masave te Planit te 
Integritetit 2023-2025 te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, eshte Sektori i Analizes dhe 
Studimeve, i cili nen mbikeqyrjen dhe drejtimin e Sekretarit te Pergjithshem, grumbullon 
perpunon informacionin ne funksion te monitorimit te zbatimit te Planit te integritetit nga 
njesite pergjegjese, 

Sekretari i Pergjithshem, ne cilesine e autoritetit kompetent per te siguruar ndjekjen dhe 
monitorimin e zbatimit te Planit te Integritetit, zhvillon takime per te diskutuar mbi ecurine e 
masave te parashikuara ne plan me titullaret e njesive pergjegjese per ndjekjen dhe zbatimin e 
aktiviteteve te percaktuara, Takimet ne kuader te Planit te Integritetit, zhvillohen jo me pak se 
nje here ne 6 (gjashte) muaj dhe ne cdo rast qe cmohet e nevojshme, me kerkese te Sekretarit 
te Pergjithshem. 

Ne permbushje te detyrave funksionale Sekretari i Pergjithshem, dote asistohet nga specialisti 
i Sektorit te Studimeve dhe Analizes, 
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Objiktivi nr.6 

Gjate periudhes se raportimit Korrik- Dhjetor 2025 eshte percjelle informacioni i pergjithshem 
mbi realizimin e cdo rekomandimi, lidhur me Objektivat e percaktuara ne Planin e Integritetit. 

Sa i perket rekomandimeve perkatese te secilit prej 6 objektivave te perfshira ne Planin e 
Integritetit, vlen te theksohet se disa prej tyre kane perrnbushur qellirnin e tyre dhe jane 
realizuar brenda vitit 2024 dhe nuk ka te dhena ne monitorimin e Planit te zbatimit te Integritetit 
per periudhen korrik - dhjetor 2025. 

• .. - _ml~~ 0,-1,x= ·-· .. ··-, .......... _ ..... --·--· ·.._.1 " ~ ....... ~.,..,..._, .•.. _~---;---.-.-....-._ ... , 
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Ne lidhje me ndryshimet ligjore, te ardhura per mendim dhe komente nga Komisioni 
Parlamentar per <::eshtjet Ligjore dhe Administraten Publike dhe Komisioni Parlamentar per 

Keshilli i Larte Gjyqesor ka shpallur listen e kandidateve qe kane aplikuar per komandim ne 
pozicionin e keshilltarit ne Zyren e lnspektorit te Larte te Drejtesise. 
Nga procedurat e meparshme te komandimit, ne kete periudhe eshte komanduar nga Keshilli i 
Larte i Prokurorise 1 (nje) magjistrat (prokuror) per pozicionin inspektor magjistrat prane Zyres 
se ILD-se. 

Sa i perket rekomandimit lidhur me numrin e inspektoreve magjistrat te komanduar prane ILD, 
eshte permbushur 75 %, Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise, ka hartuar kerkesat drejtuar 
Keshillave per komandimin e magjistrateve prane ILD-se, konkretisht: 

Shkresa nr. 2441 prot., date 02.09.2025 drejtuar Keshillit te Larte Gjyqesor per nisjen 
e procedurave per komandimin e 5 (pese) magjistrateve gjyqtar per pozicionin inspektor 
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 
Shkresa nr. 2442 prot., date 02.09.2025 per nisjen e procedurave per komandimin e I 
(nje) magjistrati gjyqtar per pozicionin keshilltar prane Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, 

)- I rekomandim eshte realizuar pjeserisht, ne masen 75%; 
)- 1 rekomandim eshte realizuar pjeserisht, ne masen 50%; 

Nga te dhenat per periudhen e raportimit rezulton se; 

Objektivi J. P€rmiri!simii kuadritligjor; rregullator dhecinstitucionalpi!r realitimin 
e funksioneve ti!.ILD, me qi!llimforcimi11 e i11tegritetit tnsutucional ' 

Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik - Niveli i Realizimit 
Dhjetor 2025 

Numri i inspektoreve magjistrate te komanduar prane ILD vijon te mbetet 75% 
i ulet krahasuar me vendet vakante. Trajtimi jo i barabarte financiar midis 
inspektoreve rnagjistrate dhe atyre jo magjistrate; 

Metodologjia e analizes dhe Raportimit te informacionit statistikor 50% 

Njesite raportuese per kete objektiv jane strukturat e Drejtorise se Hartimit te Akteve dhe 
Sherbimeve Juridike, Drejtoria e Analizes dhe Standardeve dhe Drejtoria Ekonomike dhe 
Sherbimeve Mbeshtetese. Gjate periudhes raportuese jane kryer aktivitetet sipas tabeles se 
meposhtme, konkretisht: 

Ky objektiv per periudhen raportuese permban 2 rekomandime te planifikuara per t'u zbatuar 
nga njesite e perfshira per periudhen raportuese, te cilat i referohen kuadrit ligjor, rregullator 
dhe institucional. 

l 
l ____ , 

r;,- ---· • ·-- -··-··~-·---·------··- - ·-------~-·-·•---~·c~--·------ iObjekti~i 1. perjiresimii k~~~rit ligj_or~ tre~ullat~r ~h~ in~~it~cionalpi!r re~!izimin 
iefunks10neve te ILP,}tl~qelkm forc,m'!!.!. mtegn!!:!!!..l.nstltucumal §~- 
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Objektivi 2. Permiresimi i procesit ti! veriflkimlt, hetimit disiplinor dhe inspektimit me 
qellim rritjen e besimit te publikut te veprimtaria e ILD 
Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik Niveli i Realizimit 
- Dhjetor 2025: 

Vleresirni i etikes dhe veprimtarise profesionale te inspektoreve; 100% 

Trajtimi i ankesave ne perputhje me afatet kohore te percaktuara, 50% 
per arsye te backlog te trasheguar dhe vakancave. 

Mungesa e kerkesave te motivuara me shkrim nga KLGJ, KLP, 100% 
Ministria e Drejtesise dhe Prokuroria e Pergjithshme per kryerjen 
e inspektimeve institucionale dhe tematike; 

Kalendari i trajnimeve per inspektoret jo rnagjistrate; Trajnimet ne 100% 
fushen e hetimit disiplinor dhe inspektimeve nuk ofrohen ne 
menyre te vazhdueshme sipas nje kalendari te percaktuar; 

Ky objektiv perm ban 4 rekomandime te planifikuara per t'u zbatuar nga njesite e perfshira, per 
periudhen e raportimit te cilat i referohen procesit te verifikimit, hetimeve dhe inspektimeve, 
permiresimit te proceseve te tyre. 

Njesite raportuese per kete objektiv jane njesia e inspektoreve dhe ndihmesinspektoreve, dhe 
konkretisht: 

Objektivi 2. Permiresimi i procesit te verifikimit, hetimit disiplinor dhe inspektimlt me qellim 
rritjen e besimit te publikut te veprimtaria e JLD 

Nismat Qytetare, Bashkepunimin dhe Mbikeqyrjen Institucionale, per dy nismave 
parlamentare, konkretisht projektligj i. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar dhe ligji nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise" i ndryshuar, Inspektori i Larte i Drejtesise me shkresen nr. 3836/1 prot., 
date 09.01.2026 ka percjelle komente sugjerime, propozime dhe dakordesi mbi dispozitat e 
propozuara. 

Duke qene se ndryshimet ligjore, per periudhen e raportimit jane ne shqyrtim, parashikimi ne 
buxhet i trajtimit te barabarte financiar nuk eshte realizuar. 

Sa i perket rekomandimit i cili lidhet me raportimin e informacionit statistikor, nga struktura 
pergjegjese raportohet se ankesat e depozituara dhe te trajtuara, grumbullohen, analizohen dhe 
raportohen ne menyre periodike diten e fundit te cdo jave. Ne funksion te permbushjes se 
rekornandimit, jane rishikuar dhe perditesuar modelet per gjenerimin e raportimeve periodike 
3 mujore, 6 mujore, 9 mujore. Keto raporte jane hartuar ne kuader te procesit te hartimit te 
Kontributit per Raportin e Komisionit Evropian per Shqiperine e vitit 2025, Raportet e 
monitorimit per Strategjine Ndersektoriale te Drejtesise dhe cdo raport tjeter te kerkuar nga 
institucione te tjera apo dhe Inspektori i Larte i Drejtesise. 
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};;,, EU4JUSTICE: 
Thellimi i njohurive mbi inspektimet tematike dhe institucionale. 

};;,, CEPEJ: 
Rritja e aftesive inspektuese sipas udhezuesve te CEPEJ". 

Sa i perket kalendarit te trajnimeve per inspektoret jo magjistrate, raportohet se per periudhen 
Korrik - Dhjetor 2025 jane zhvilluar trajnime te organizuara nga Shkolla e Magjistratures 
(lnspektor & Ndihmes Inspektor) dhe trajnime me eksperte te huaj, konkretisht: 

};;,, Ne vijim te marreveshjes se bashkepunimit midis ILD &Shkolles se Magjistratures, 
jane percjelle prane SHM formularet e aplikirnit per pjesemarrje ne sesionet e trajnimit 
vazhdues, ne 32 tematika trajnimi per Inspektore dhe Ndihmes Inspektore. 

Ne lidhje me kryerjen e inspektimeve institucionale dhe tematike, Zyra e Inspektorit te Larte 
te Drejtesise, ka hartuar kerkesat drejtuar KLGJ, KLP, Ministria e Drejtesise, Prokuroria e 
Pergjithshme dhe Dhornes Kornbetare te Avokatise lidhur me propozime te tematikave te 
inspektimit per planin e inspektimeve te vitit 2026. Kane kthyer pergjigje Ministria e Drejtesise 
dhe Keshilli i Larte i Prokurorise dhe Prokuroria e Pergjithshme. 

Lidhur me shqyrtimin e ankesave brenda afateve, duke qene se backlog ka perfunduar ne vitin 
2023, per kete periudhe raportimi prioritet ka qene shqyrtirni i nje nurnri te larte ankesash. Ne 
kete drejtim eshte miratuar urdhri nr. 148, date 31.12.2025 lidhur me te dhenat qe duhet te 
permbajne raportet analitike mbi tematiken e ankesave dhe periodicitetin e hartimit te tyre. Ky 
urdher synon grumbullimin e te dhenave sipas pretendimeve, duke krijuar lehtesi ne shqyrtimin 
e ankesave. Vendosja e perparesive mbi pretendimet ka shpejtuar shqyrtimin e ankesave, duke 
e rritur nurnrin e ankesave te trajtuara per kete periudhe. Te dhenat statistikore tregojne se per 
periudhen I janar - 30 qershor 2025 jane trajtuar 812 ankesa, ndersa per periudhen 1 korrik - 
31 dhjetor 2025 jane trajtuar 823 ankesa. Nurnri i ankesave te trajtuara pergjate vitit 2025 arrin 
ne I 635 ankesa, cka pasqyron rritjen e kapacitetit per trajtimin e ankesave dhe ndikim pozitiv 
ne masat e ndermarra per pershpejtimin e procesit te shqyrtimit. 

Nga te dhenat per periudhen e raportimit rezulton se, 

};;,, 3 rekomandime jane realizuar plotesisht ne masen 100% 
};;,, I rekomandim eshte realizuar pjeserisht ne masen 50%; 

Sa i perket rekomandimit te pare qe lidhet me Vleresimin Etik dhe Profesional per periudhen e 
raportimit ka perfunduar vleresirni per kater inspektore rnagjistrate E.P., L.Z., D.S., dhe J. Z. 
Ne muajin nentor eshte miratuar programi i vleresimit etiko-profesional per vitin 2026, i 
lnspektorit te Larte te Drejtesise. Ne kuader te programit te vleresimit, Inspektori i Larte i 
Drejtesise ka miratuar urdhrin per fillimin e procesit te vleresimit etiko-profesional te 2 (dy) 
inspektoreve jomagjistrate E.B dhe P.T. 
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Ky objektiv permban nje rekomandim te planifikuar per t'u zbatuar nga njesite e perfshira, te 
cilat i referohen sistemit te menaxhimit te burimeve njerezore, rekrutimit te punonjesve, 
zhvillimin profesional te tyre me qellim shmangien e konflikteve te interesit, rezistencen ndaj 
shkeljeve te integritetit me ane te trajnimeve te punonjesve, 

Njesia raportuese per kete veprimtari eshte Sektori i Burimeve Njerezore. 

jObjektivi 3. Permiri!simi i sistemit .. ti menaxhimit te burlmeve. njerezore 'dhe. z/ivillimi; 
profes~o!iaUtyr<;.pl!r_ tfr.ez~~tµ_qr_slllq~lj~y5_!i/: ~nt!:cr.!teJ!t.. "!:' ~--- _ . j 

[iJbJektivi 3. Pi!tin'iresjmi i sistemit ti! menaxhimit t{7/fitimi£e njeri!zore 'd}le, zllvillimii 
P.._rofesiq11al i}Y}'l!J!.i!r tirezistuar shke(i~v~ te integritetit ~ ··-- . ~.: . _ . _J 

)"' INSTITUCIONET E DREJTESISE NE MBRETERINE E BASHKUAR: 
Ndarja e praktikave te mira mes institucioneve dhe roli qe ka procesi i 
inspektimeve ne eficencen e sistemit te drejtesise per promovimin e 
transparences e paanesise, ne sherbim te besimit te publikut. 

)"' AKSIK: 
Trajnim mbi listen e funksioneve organike qe per shkak te detyrave zyrtare 
mund dhe duhet te njihen informacione te caktuara. 

Ceshtjet e brendshme te ndryshimeve ne statutin e RESIJ 
)"' RESIJ: 

)"' KUVENDI I SHQIPERISE: 
Shkolla e Integrimit Europian 

)"' ORGANIZATA NDERKOMBETARE E POLICISE: 
Chriminials Psychology & Forensincs Technology 

' Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe profesionale te Inspektorit te Larte te 
Drejtesise (ILD) ne fushat e hetimeve disiplinore dhe inspektimeve. 
Mekanizmat disiplinore si pjese e integritetit dhe transparences se sistemit 
gjyqesor, 
Organizimi i nje tryeze te rrumbullaket per te diskutuar rolin e gjyqtareve ne nje 
shcqeri demokratike dhe funksionin e inspektimeve gjyqesore", ku qellimi i 
aktivitetit ka qene: "Te nxise nje dialog te hapur dhe konstruktiv mbi rolin e 
gjyqtareve ne nje shoqeri demokratike, me nje fokus te vecante ne ruajtjen e 
pavaresise gjyqesore, sigurimin e llogaridhenies dhe ruajtjen e besimit publik 
ne gjyqesor, Diskutimi do te shqyrtoje gjithashtu funksionin e inspektimeve 
gjyqesore si nje mekanizern kyc per te mbrojtur integritetin dhe efikasitetin e 
aktivitetit gjyqesor, duke respektuar parimet e drejtesise dhe ndarjes se 
pushteteve". 
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Gjate periudhes se raportimit eshte hartuar nje tjeter program edukimi, qe do te shtrihet per 
zbatim deri ne vitin 2028 e per te cilin pritet miratimi nga Inspektori i Larte i Drejtesise. 
Programi per informimin, edukimin ligjor dhe sensibilizimin e qytetareve eshte nje plan, qe 
Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise, e ka gjeneruar bazuar ne nevojat e konstatuara nga 
takimet fizike me qytetaret, komunikimi permes linjes telefonike, si dhe te dhenat qe jane 
mbledhur permes ankesave, informacioneve dhe rrugeve te tjera te informimit publik, si dhe 

Per periudhen raportuese, nga sektori pergjegjes raportohet se Programi per Informimin dhe 
Komunikimin Publik ka pasur ne gender te punes se tij raportin me qytetarin, se pari si ankues 
per shkelje disiplinore te pretenduara ndaj gjyqtareve e prokuroreve dhe se dyti si qytetar i 
informuar, permes aktiviteteve per edukim ligjor me grupe te ndryshme shoqerore, 

)Objektivi 4. Pirmiresimi i transparences institucionale dl1e konsolldimi i besimit tel 
publikut 
Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik - Niveli i 
Dhjetor 2025 Realizimit 

Zbatimi i Programit per Informimin dhe Komunikimin Publik 42.80% 

Ky objektiv i referohet informimit te qytetareve ne funksion te rritjes se besimit te publikut te 
veprimtaria e institucionit dhe Programit te Transparences, 

Njesite raportuese per kete objektiv jane Drejtoria Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese 
dhe Sektori i Ankesave dhe Marredhenieve me Publikun. 

r--···---·-- . -- .-.--· . ------. ,~----· . - . , . .. .., 
,ehjyktivi 4. J¥rmiresimijtra11Sp!!.!!E_Ci!S J!'stitucio11a/e (!he lfonso/idimfJ besjntittifpub/ikut1 

Sa i perket rritjes dhe forcimit te kapaciteteve te punonjesve te Zyres se ILD-se ne fusha te 
ndryshme jane identifikuar dhe vleresuar nevojat per trajnim dhe ne vijim te marreveshjes se 
bashkepunirnit midis ILD &Shkolles se Magjistratures.jane percjelle prane SHM formularet e 
aplikimit per pjesemarrje ne sesionet e trajnimit vazhdues, 32 tematika trajnimi per Inspektore 
dhe Ndihmes Inspektoret. 

Per periudhen Korrik- Dhjetor 2025 kane ndjekur trajnime te gjithe punonjesit/nepunesit e te 
gjitha niveleve, organizuar nga Shkolla e Magjistratures (Inspektor & Ndihmes Inspektor), 
ASPA (per nepunesit civil) dhe trajnime me eksperte te huaj. Jane ndjekur 5 trajnime te ofruara 
nga ASPA (per nepunesit civil), 1 trajnim i zhvilluar nga CEPEJ, 4 trajnime ofruar nga 
EU4JUSTICE, l trajnim nga RESIJ si dhe 1 trajnim organizuar nga Organizata Nderkombetare 
e Policise, ·· · 

Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik- Dhjetor Niveli I 
2025 Realizimit 

Nevoja per thellim te njohurive dhe rritje te kapaciteteve te punonjesve te 100% 
Zyres se ILD-se ne fusha te ndryshme 
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Jane planifikuar 6 aktivitete per rnuajit korrik-dhjetor 2025 me studente, avokate, media e te 
tjera dhe jane realizuar 5 prej tyre. Ne audiencen e synuar dhe qe eshte realizuar ne masen me 
te mire te mundshme kane qene takimet me organizata te Shoqerise Civile, si dhe grupe te te 
rinjve studente nga Kosove, ata te Akadernise e lntegrimit dhe Negociatave, si dhe nxenes te 
shkolles "Sarni Frasheri''. 
Ne funksion te transparences per veprimtarine e institucionit por edhe aksesin e publikut jane 
perdorur menyrat klasike te kornunikirnit, duke perrniresuar elemente per rritjen e efikasitetit 
te punes. Vemendja maksimale ka qene tek, Faqja zyrtare eee.itd.a! e perditesuar ne 
informacion, ne shqip dhe anglisht. Pritja e qytetareve cdo dite pune, nga e hena ne te premte 
(nga ora 09.00-14.00) duke i asistuar sipas nevojes ne plotesirnin e formularit TIP te ankeses 
permes punonjesve te Sektorit te Ankesave dhe Marredhenieve me Publikun, si strukture 
perberese e Drejtorise Ekonomike dhe Sherbimeve Mbeshtetese. Buletini mujor i ILD-se vijoi 
edhe gjate gjysmes se dyte te vitit 2025 te ishte in formues periodik mbi veprimtarine e Zyres 
se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 
Gjate vitit 2025 jane parashikuar shume aktivitete per edukimin ligjor te publikut, por vetem 
disa prej tyre jane zhvilluar edhe per shkak te kufizimit nga Zgjedhjet Parlamentare, te cilat 
kufizuan kohen dhe nuk na dhane rnundesine e zbatimit te kalendarit te aktiviteteve. 
Nuk ka pasur bashkepunime direkte me median, por te gjitha takimet, aktivitetet e lnspektorit 
te Larte te Drejtesise, apo trajnimet e Njesise se lnspektoreve dhe Ndihrnes inspektoreve jane 
publikuar ne mediat on line rider me te rendesishrnet ne vend. Me shurne se I 00 botime 
mediatike kane qene ne harkun e 6 mujorit te dyte te vitit 2025. Gjithashtu ka pasur edhe 
transmetime live ne mediat televizive per aktivitetet e rendesishrne, qe jane organizuar nga 
Inspektori i Larte i Drejtesise. 
Ne muajin dhjetor te vitit 2025 eshte hartuar nje tjeter program per informimin dhe edukimin, 
qe do re shtrihet per nje afat 3-vje9ar, ne permbajtje te te cil it jane parashikuar ne detaje 
aktivitetet ne 12 qarqe te vendit me grupe te caktuara, duke filluar nga studente, nxenes, media, 
organizata te shoqerise civile, avokate, psikologe e re tjere. Cdo lajm, vendim me shpallje, 
pergjigje per kerkesat per informacion, botime te ndryshme jane publikuar ne faqe. Programi 

Jane realizuar 15 aktivitete te cilat perfshijne takime me grupe te te rinjve, me Organizata te 
Shoqerise Civile me fushe veprimtarie transparencen dhe aksesin e publikut ne drejtesi, si pjese 
e strategjise se komunikimit te Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

projeksionin e institucionit bazuar ne te gjithe veprirntarine e vet. Ky program percakton 
qellimet dhe objektivat kryesore qe duhet te realizohen per edukimin ligjor, informimin e 
qytetareve dhe sensibilizimin e tyre, bazuar ne objektin e veprirntarise se Inspektorit te Larte 
te Drejtesise. 

Zbatimi i programeve te ndryshme per edukimin ligjor, informimin dhe sensibilizimin eshte 
nje proces kompleks, suksesi i te cilit ndervaret edhe nga kontributi i aktoreve te tjere, qe mund 
te bashkeveprojne ne kete fushe me te cilet Zyra e ILD-se ka aktualisht rnarreveshje 
bashkepunimi, apo qe mund te kete ne te ardhmen. Jane organizuar 15 aktivitete nga Sektori i 
Ankesave dhe Marredhenieve me Publikun, nga te cilat IO vetern per edukimin, informimin 
dhe sensibilizimin e publikut. 
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Ky objektiv perrnban nje rnase te planifikuar per t'u zbatuar nga njesite e perfshira per 
periudhen raportuese, permes se ciles synohet zhvillimi i infrastruktures dhe teknologjise se 
informacionit, perrniresirni i teknologjise se informacionit dhe administrimit, ruajtjes se 
dokumenteve digjitale. 
Niesite pergjegjese per raportimin e ketij objektivi jane: Drejtoria Ekonomike dhe Sherbirneve 
Mbeshtetese, Sektori i Buxhetit dhe Finances, Sektori i Teknologjise dhe Informacionit dhe 
Sektori i Sherbirneve te Pergjithshrne. 

Objektivi 6. Permiresimi i teknologjise se informacionit dhe administrimit e ruajtjes si! 
dokumenteve digjitale 

Nga te dhenat e percjella nga struktura pergjegjese raportuese, rezulton se per kete periudhe 
jane ndermarre takime te vazhdueshme me Ministrine e Financave, me qellirn perfshirjen ne 
PBA te kerkesave buxhetore per vitet 2026 - 2028. 

Me shkresen nr. 2151/1 prot., date 29.08.2025 jane paraqitur formatet e PBA faza 11, si dhe 
eshte kerkuar rishikimi i tavaneve te miratuara me VKM nr.372 dt.02.07.2025 ku jane paraqitur 
kerkesat buxhetore te [LO per vitin 2026. Ne seancen degjirnore te Komisionit per Ceshtjet 
Ligjore, Adrninistraten Publike dhe te Drejtat e Njeriut, eshte miratuar kerkesa per rishkimin e 
buxhetit te ILD ne projektligj, duke perfshire edhe kerkesen shtese ne vleren 123 milione leke 
per ndertirnin e sistemit te menaxhimit te ceshtjeve, Me ligjin 87/2025 " Per buxhetin e vitit 
2026", ne ligjin e ILD u perfshine edhe kerkesat shtese. 

Nga te dhenat per periudhen e raportimit rezulton se, rekomandimi eshte realizuar plotesisht 
ne rnasen I 00%; 

100% Tavanet buxhetore te percaktuara nga MFE jane te pamjaftueshme dhe 
nuk mbulojne nevojat imediate te ILD-se 

Niveli i 
Realizimit 

Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik­ 
Dhjetor 2025 

Objektivi 5. Permiresimi i mekanizmave ti! planifikimit, monitorimit dhe kontrollit ti! 
brendshem flnanciar 

Njesite pergjegjese per raportimin e ketij objektivi jane: Drejtoria Ekonomike dhe Sherbimeve 
Mbeshtetese, Sektori i Buxhetit dhe Finances, Sektori i Sherbimeve te Pergjithshrne dhe Ekipi 
per Menaxhimin e Riskut prane ILD. 

Ky objektiv perrnban nje rnase te planifikuar, perrnes se ciles synohet permiresimi I 

mekanizmave te monitorimit dhe kontrollit te brendshern financiar. 

Objektivi 5. Permiresimi i mekanizmave ti!. planifikimit, monitorimit dhe kontrollit ti! 
brendshem financiar 

per tre vitet ne vijim, i cili dote shtrihet per zbatim deri ne vitin 2028, nuk eshte miratuar ende 
nga lnspektori i Larte i Drejtesise. 
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• Nurnri i inspektoreve rnagjistrate te komanduar prane ILD vijon te mbetet i ulet 
krahasuar me vendet vakante. Trajtimi jo i barabarte financiar midis inspektoreve. Kjo 
mase eshte me nivel realizimi 75% per kete periudhe, duke gene se eshte komanduar 
nje magjistrat ne pozicionin "inspektor" dhe ka filluar procedura per shpalljen 
pozicionit "keshilltar", Gjithashtu, edhe aktiviteti lidhur me trajtimin e barabarte 
financiar te inspektoreve jomagjistrat, ka patur zhvillim, pasi Kuvendi ka vendosur 
shqyrtimin e propozimeve te ILD-se per trajtim te barabarte financiar. 

• Trajtimi i ankesave nuk arrihet gjithmone ne perputhje me afatet kohore te percaktuara, 
per arsye te backlog te trasheguar dhe vakancave. Numri i ankesave te shqyrtuara, 
pavaresisht vendimmarrjes rezulton te jete ne nivele progresive edhe per kete periudhe, 
cka nenkupton se ka nje rritje graduale, nga periudha ne periudhe. Te dhenat statistik:ore 
tregojne se, ne gjashte mujorin e pare te vitit 2025 jane trajtuar 812 ankesa ndersa ne 
gjashte mujorin e dyte 823 ankesa, duke cuar ne rritjen e kapacitetit per trajtimin e 
ankesave dhe ndikim pozitiv ne masat e ndermarra per pershpejtimin e procesit te 
shqyrtimit. 

Nga objektivat e vendosura dhe te matur ne Planin e lntegritetit te Zyres se ILD-se, per 
periudhen Korrik - Dhjetor 2025, te cilat jane 6 objektiva specifike dhe 12 aktivitete/masa qe 
jane per realizim gjate periudhes se raportimi, nga te cilat 7 prej tyre jane realizuar plotesisht 
dhe 5 prej tyre jane zbatuar pjeserisht: 

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Lidhur me masen mbi hartimin e projekt-preventivit per Dhomen e Serverit, Zyra e Inspektorit 
te Larte te Drejtesise per vitin 2025 ka siguruar fondet buxbetore per financimin e investimit si 
dhe ka zhvilluar proceduren me objekt, "Furnizim Vendosje pajisje te Dhomes se Serverit". Ne 
zbatim te parashikimeve te legjislacionit ne fushen e prokurimeve publik:e, eshte ushtruar e 
drejta e ankimit per dokumentet e tenderit nga dy operatoret ekonomik dhe ne vijim Komisioni 
i Prokurimit Publik me vendimin nr. 967 /6 prot., dhe date 20.05 .2025, te korrigjuar ka vendosur 
te pranoje pjeserisht ankesat si dhe anulimin e proceduares se prokurimit nga autoriteti 
kontraktor. Procesi i shqyrtimit te ankimimit vijon te jete ne fazen e shqyrtimit. 

Per periudhen e raportimit, nga te dhenat e percjella, rezulton se rekomandimi rezulton 1 

realizuar ne rnasen 83%. 

83% Projekti aktual per dhornen e servereve nuk perrnbush plotesisht 
standardet e percaktuara per ndertirnin dhe administrimin 

Niveli i 
Realizimit 

Rekomandimet e parashikuara per realizim per periudhen Korrik - 
Dhjetor 2025 

Objektivi 6. Permiresimi i teknologjise se informacionit dhe administrimit e ruajtjes se 
dokumenteve digjitale 
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II objektiv 1 II objektiv 2 Ill objektiv 3 objektiv 4 la objektlv 5 II objektiv 6 

NIVELI I ZBATUESHMERISE SE OBJEKTIVAVE 

• Njohuri te kufizuara te publikut lidhur me fushen e veprimtarise se ILD dhe mbi 
paraqitjen e ankesave prane ILD- kjo mase mbetet e realizuar pjeserisht, pasi pritet te 
miratohet programi per informim dhe edukim per periudhen 2026-2028. 

• Projekti aktual per dhomen e servereve nuk permbush plotesisht standardet e 
percaktuara per ndertirnin dhe administrimin e tyre. Duke qene se ky aktivitet i 
nenshtrohet rregullave te prokurimit publik, ecuria e zbatimit te arritjes se ketij 
objektivi, mbetet e varur nga ecuria e procesit te prokurimit, andaj edhe realizirni i tij 
eshte i kushtezuar nga perfundimi i procedures se prokurirnit. 

Pjesa tjeter e aktiviteteve jane realizuar ne periudha te meparshme, e per pasoje nuk kane qene 
objekt i monitorimit per kete periudhe pasi jane realizuar brenda afateve te maturimit ne 
periudha mete hershme. 

Konkretisht per periudhen e raportimit gjejme zbatueshmerine e tyre ne menyre grafike, si me 
poshte: 


